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Itsenäisyyspäivä lauantaina
Marjo Luokkanen

Pyhäjoen itsenäisyyspäivän 
vietto alkaa lauantaina 6.12 
kello 11 Jumalanpalveluksella 
kirkossa, missä saarnaa kirk-
koherra Jukka Malinen. Sen 
jälkeen on kunniakäynti san-
karihaudoille. Yleisökahvitus 
on lukiolla kello 12 yläasteen 
Kaffe-yrittäjien Reija ja Riikka 
Koskenlaineen, Janika Keski-
talon ja Henna ojan toimiessa 
emäntinä.

Pauhasalissa kello 13 alkavan 
itsenäisyysjuhlan juhlapuhuja 
on maanviljelijä, Atrian hallin-
toneuvoston puheenjohtaja ari 
Pirkola. Kunnan tervehdyksen 
juhlaan tuo vanhustenhuol-
lon osastonhoitaja, valtuutet-
tu Pirkko Lintunen. Juhlassa 
kuullaan myös oona Muuri-
sen yksinlaulua Nostetaan lip-
pu salkoon sekä Päivänsäde ja 
Menninkäinen. Lotta Pahkala 

PYHÄJOEN KUNTA
Itsenäisyyspäivä lauantaina 6.12

Kello 11.00 Jumalanpalvelus kirkossa, saarnaa kirkkoherra 
Jukka Malinen. Kunniakäynti sankarihaudoille

Kello 12-13 Kahvitarjoilu lukiolla

Kello 13.00 Itsenäisyysjuhla Pauhasalissa, juhlapuhe 
maanviljelijä Ari Pirkola

Kello 17.00 Kynttilöiden sytytys sankarihaudoilla, 
partiolaisten soihtukulkue pappilan renkituvalta 
sankarihaudoille

Hyvää itsenäisyyspäivää

Pyhäjoen kunta, seurakunta ja eri järjestöt

Partiolaisten soihtukulkue.

ja ella Keski-Panula soittavat 
pianoa. eija Martinmäki ja sa-
kari viirret esittävät kappaleet 

Kirje isältä ja Kaunis on luoksesi 
kaipuu. Jukka Partasen johta-
ma Soliseva-kuoro esittää Met-

sämiehen laulun ja Finlandian. 
Funky Remixiltä nähdään tans-
siesitykset Kivinen tie, H&M ja 
Hit the road jack. Pauha-paris-
kunta, Rauha ja Matti Pirkola 
esiintyvät myös juhlassa. Rauha 
lukee oman tekstinsä Nuffin ko-
tiin tuonti, ja Matti lausuu runot 
Lamppu sammuttamatta kello 
yksi yöllä ja Pieni jalka. Itsenäi-
syysjuhla loppuu yhteisesti lau-
lettavaan Maamme- lauluun.

Pyhäjoki-Merijärvi Lionsit sy-
tyttävät kynttilät sankarihau-
doilla kello 17. Samaan aikaan 
lähtee partiolaisten soihtukul-
kue pappilan renkituvilta sanka-
rihaudoille.

Itsenäisyyspäivän järjestelyis-
tä vastaavat Pyhäjoen kunta, 
seurakunta ja useat järjestöt. 
Hyvää itsenäisyyspäivää.

kuva a ja :  k atI  kouton en

Muhkea tarjous Parhalahden jakokunnalle
Hanhikiven niemen  asemakaavaehdotus

Fennovoiman valmistelut ydin-
voimalan rakentamiseksi etenevät 
eri tahoilla varsin ripeää tahtia. 
Maaanhankinnassa ollaan paikalli-
sen yhteyspäällikön sauli Hervan 
mukaan kontakteissa jatkuvasti, ja 
myöskin sopimuksia ollaan tehty. 
Tuorein edistys asiassa on Piehin-
gin jakokunnan myönteinen päätös 
maan vuokraamisesta Hanhikiven 
niemen koillisrannalta. Yhtiössä 
toivotaan luonnollisesti, että mah-
dollisimman monen maanomistajan 
kanssa päästään maa-asioissa yh-
teisymmärrykseen.

Pyhäjoen osalta uusin vaihe maan 
hankinnassa on Parhalahden jako-
kunnalle tehty maanvuokraus/ -os-
totarjous. Tarjous noudattaa aikai-
sempien tarjousten ja jo tehtyjen 
sopimusten viitoittamaa reipasta 
hintalinjaa. 

Summat ovat todella muhkeita: 
Reilun 50 hehtaarin maa-  ja 100 
hehtaarin vesialueista tarjotaan yh-
teensä runsaat 4 miljoonaa euroa. 
Vuosivuokraa alueesta tarjotaan yli 
80 000 euroa. Ja mikäli sopimuk-
seen päästään vielä tämän vuoden 
puolella, jakokunnan kassaan ki-
lahtaa euroja hieman yli 50 000. 
Summat ovat todella valtavia. Suu-
ruusluokan ymmärtää paremmin, 
kun huomaa vuosivuokran olevan 
jokaista Parhalahden kylän asukas-
ta kohti n. 200 euroa. Myyntihinta 
vastaavasti 10.000 euroa/ kylän 
asukas.

Jos raha jaetaan kokonaan jako-
kunnan osakkaille, yksittäisen osak-
kaan osuus myyntihinnasta saattaa 
nousta jopa yli sadantuhannen eu-
ron. Ja vuosittaista vuokraakin on 
tarjolla parhaimmillaan  tuhatkun-
ta euroa/ osakas. Näin on, vaikka 
osakkaalla ei olisi aariakaan maata 
varsinaisella voimalaksi suunnitel-
lulla alueella.

Tarjous on siis osoitettu Parha-
lahden jakokunnalle. Jakokunnan 
käytännön asioista, kuten päätös-
ten valmistelusta vastaa osakas-
kunnan hoitokunta. Parhalahden 
hoitokunnan puheenjohtaja eero 
sarpola kertoi, että tarjous on 
tällä hetkellä hoitokunnassa vasta-
tuulessa. Hoitokunta on käsitellyt 
asiaa kokouksessaan tullen siihen 
tulokseen, ettei lähde viemään asi-
aa eteenpäin.

Osasyynä kielteiseen kantaan on 
se, että jakokunnan säännöt ovat 
parhaillaan vahvistettavana. Sään-
töasioita monimutkaistaa Sarpolan 
mukaan se, että jakokunnalla on 
sekä maa- että vesialueita. Sääntöjä 
käsitellyt Kajaanin TE-keskus ei ole 
osannut ottaa kantaa siihen, mitä 
pitäisi tehdä ja on ilmeisesti palaut-
tanut säännöt Ouluun.

Hoitokuntaa askarruttaa myös se, 

millä tavoin mahdollinen vuokra-/ 
kauppahinta jaettaisiin: Menisivät-
kö kaikki rahat maanomistajille vai 
käytettäisiinkö tietty osa jollakin 
tavalla kylän hyväksi.

Jakokunnassa on kaikkiaan n. 260 
osakasta. Asia on joka tapaukses-
sa sitä suuruusluokkaa, että niin 
vuokrauksesta kuin myynnistäkin 
päättää yleinen osakasten kokous. 
”Jos löytyisi joku oikein hyvä puhu-
ja, niin saisiko sellainen käännettyä 
kokouksen mielipiteen kaupalle 
myönteiseksi”, aprikoi Eero Sarpo-
la. Tälle vuodelle hän ei kuitenkaan 
usko kokouksen ehtivän, sillä koolle 
kutsumiseen tarvittava minimiaika 
on 14 vuorokautta.

Suurimmat osakkaat ovat Sarpo-
lan mukaan mm. Metsähallitus, Toni 
Kippola, Kylmälät ja Juha Mattila. 
Heistä ainakin Toni Kippola on sel-
keästi vuokraamisen kannalla: 

”Ilman muuta tarjous kannattaa 
hyödyntää. Koska rakentaminen ei 
ole kiinni siitä vuokrataanko/ myy-
däänkö, kyseessä on jakokunnalle 
pelkästään mahdollisuus. Tässä ei 
edes oteta kantaa ydinvoimaan. Ne 
ovat kaksi eri asiaa. 

Kaikkia rahoja ei tietenkään ole 
pakko jakaa osakkaille. Jo vuokrara-
hoilla saisi paljon aikaan yhteiseksi 
hyväksi. Jakokunnan niin päättäes-
sä osa rahoista voitaisiin käyttää 
vaikkapa ydinvoiman vastaiseen 

kampanjointiin. Ja myyntirahoilla 
voitaisiin ostaa varsin monta mökki-
tonttia. Silti jää reilusti rahaa myös 
maanomistajille”, toteaa Kippola.

Hanhikiven niemi on siis tällä 

hetkellä kovaa valuuttaa. Vai minkä 
muun asian puitteissa pääkaupun-
gin paikallislehti Helsingin Sanomat 
noteeraa Pyhäjoen lähes kahden 
kokosivun arvoiseksi?
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Pjk tiedottaa
II-Divisioona Syyskauden päätöspeli

  PJK - HaU Huskit (Haapavesi)
La 6.12. Klo 16.00
Kaikki kannustamaan edari voittoon!

Junnut pelaa!
e98 PJK - Cowboys (nivala) la 6.12. klo 12.45

PJK G- (2001 ja myöhemmin syntyneet) ja 
F00-juniorit, vakioharjoitusajat ti 16.45 ja 
to 17.45. Uusia pelaajia otetaan mukaan!
Jäähallille hankittu kahdet uudet pienten junio-
reiden varusteet, joilla voi tulla kokeilemaan 
ilmaiseksi, miltä kiekkoharrastus tuntuu.
Myös e-junioreihin mahtuu uusia pelaajia!

4h tiedottaa
Jouluiset askartelukurssit:
Parhalahden koululla perjantaina 5.12. klo 16-20
Yppärin koululla torstaina 11.12. alkaen klo 16
Kirkonkylän monitoimitalolla 12.12. klo 16-20

4-H -Käsityömyymälä avoinna klo 10-16
TeRveTULoa!

aihetta kiitokseen
Kiitos Taunolle 
mahtavasta 
syntymäpäivä-
konsertista!
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antti juntunen, biologian ja maan-
tiedon lehtori Pyhäjoen yläasteelta
SofIa rajanIeMI

Biologian ja maantiedon lehto-
ri antti Juntunen tuli Pyhäjoen 
yläasteelle syyskuussa 2003. 
Hän on suorittanut filosofian 
maisterin tutkinnon Oulun yli-
opistossa, pääaineena ekologi-
nen eläintiede. Jatko-opintoja 
hän teki Oulun ja Jyväskylän yli-
opistoissa; pääaineena oli hyd-
robiologia eli vesibiologia. Hän 
opiskeli myös maantiedettä ja 
kasvatustieteitä Oulussa. 

Juntunen valmistui 1990-lu-
vun puolivälissä ja työskenteli 
tutkijana ja opettajana yliopis-
tolla. Hän on toiminut opetta-
jana myös Hyrynsalmen lukios-
sa ja yläasteella kolme vuotta 
ja Oulun yliopiston biologian 
laitoksen perus- ja kenttäkurs-
seilla 1990-luvun lopulla muu-
taman vuoden.  Erilliset aineen-
opettajan opinnot hän suoritti 
vuosina 1998 - 2000.

Pääasiassa Juntunen opettaa 
maantietoa ja biologiaa. Joinain 
vuosina on ollut myös terve-
ystietoa ohjelmistossa. Lisäksi 
tänä vuonna hän opettaa 8-luo-
kille maa- ja metsätaloutta sekä 
valinnaisbiologiaa 9-luokille. 

Opettaja asuu Raahessa, 
Vanhan Raahen puolella puu-
taloalueella pienessä mökissä, 
joka on rakennettu 1800-luvun 
alussa.

ammattitaitoa tulee 
päivittää

Opettajien on pakko päivittää 
ammattitaitoa ja tietoutta käy-
mällä täydennyskoulutuskurs-
seilla. Lähes joka vuosi Juntunen 
osallistuu oman ainejärjestönsä 
Biologian ja maantiedon opet-

tajien liiton järjestämiin kou-
lutuksiin. Viimeksi hän suoritti 
verkkokurssin ”Aktiivinen kan-
salaisuus maantieteen opetuk-
sessa”. Oppilailtakin voi oppia 
uusia asioita, etenkin ATK-asi-
oita monet oppilaat osaavat pa-
remmin kuin opettajat. Kasvien 
ja eläinten lajintuntemusta hän 
päivittää liikkumalla luonnossa 
ja tutkimalla ympäristön eliöitä.

opettajan työ on erittäin 
haastavaa

”Jos, oppitunti onnistuu, niin 
sen näkee heti. Samoin, jos 
homma menee pieleen”, opet-
taja miettii.

Hankalat oppilaat ovat haas-
teellisia opettajan työssä – ja 
tietenkin joskus myös ne van-
hemmat. Tärkeintä olisi aina 
selvittää syy, miksi oppilasta ei 
koulunkäynti kiinnosta tai jos 
on oppimisvaikeuksia.  Opetta-
jan täytyy taipua aika moneksi 
ja joskus joudutaan käyttämään 
myös muita ammattiauttajia 
esimerkiksi psykologeja tai so-
siaaliviranomaisia. Kollegoista 
on myös apua. 

Nykyisin kuitenkin ärsyttävät 
eniten ne nuoret, joilla on ky-
kyjä mutta eivät viitsi vaivautua 
tekemään kouluasioita. Oppi-
laat ovat nykyään myös lyhyt-
jännitteisempiä. Kaikki tieto 
pitäisi löytää todella nopeasti 
ja helposti. 

Muuten oppilaat ovat roh-
keampia kuin ennen. 1980-lu-
vun lopulla, kun opettaja itse 
oli vielä peruskouluiässä, opet-
tajia pelättiin ja kunnioitettiin. 
Nykyään nuoret myös kokeile-
vat päihteitä ja tupakkaa yhä 
nuorempina.  Toisaalta Pyhä-
joen nuoret ovat kiinnostunei-

ta myös liikunnasta paljon, ja 
monet harrastavat eri liikunta-
lajeja.

Opettajan ammatin hyviä 
puolia on, että saa olla teke-
misissä monenlaisten ihmisten 
kanssa. Biologia ja maantieto 
ovat mielenkiintoisia oppiai-
neita; suurin osa nuorista on 
kiinnostunut niistä. Opettajan 
palkka on kohtuullinen, ja pitkä 
kesäloma on hyvä juttu. 

Huonoja puolia taas ovat lii-
an aikaiset aamuherätykset 
talviaikaan. ”Myös byrokratia, 
eli erilaisten hakemusten ja 
kaavakkeidentäyttö ja säilytys 
ovat ärsyttäviä. Työyhteisö on 
toimiva, ja oma opetusluokkani 
on ajanmukaisesti varustettu”, 
hän tuumii.

opiskelu kannattaa aina

Opettajana Antti toivoo, että 
nuoret osaisivat arvostaa puh-
dasta luontoa ja elinympäris-
töä, jota meillä Suomessa on 
runsaasti. Ilmastonmuutoksesta 
hän on paasannut tunneillakin. 
Se on asia, johon voi vaikuttaa 
omalla käytöksellään. Muuten 
kannattaa nauttia elämästä ja 
läheisistä ihmisistä. 

Opiskelu kannattaa aina, vaik-
ka ei aina hyvältä maistuisikaan. 
Nyky-yhteiskunta on tietoyh-
teiskunta ja nopeasti muuttuva. 
Koulutuksella pärjää.  Globali-
saatio ja nopeasti liikkuva tie-
to Internetin myötä ovat uusia 
haasteita koulutukselle ja oppi-
miselle.  Tietoon tulee suhtau-
tua yhä kriittisemmin.  Lyhyesti 
sanottuna: vain virtaava vesi voi 
säilyttää raikkautensa.

Pjk:n viikonlopun saldo 
voitto ja tappio

Joki-Kiekko koki tuplaviikon-
loppuna molemmat ääripäät 
saalistaessaan lauantaina 8-3 
-voiton Pyhäjärven Pohdista ja 
kärsiessään sunnuntaina 11-4 
-murskatappion Nivalan Cow-
boysille. 

Lauantaina PJK sai räväkän 
alun pelille, sillä jo 26 sekun-
nin jälkeen Joni Karvonen siirsi 
kotijoukkueen johtoon. Tämän 
jälkeen vierasjoukkueelle tar-
jottiin kolmesti mahdollisuutta 
tasoitukseen ylivoimalla, mutta 
maalinteko ei vieraille mais-
tunut. Kuitenkin tasakentälli-
sin tasoitus sitten tuli: ajassa 
15.20 PyPon Miska Humaloja 
tasoitti pelin. Heti tasoitus-
maalin jälkeen PJK sai hyvän 
mylläkän vastustajan päätyyn. 
Ensin tuomarin käsi nousi pys-
tyyn siirretyn rangaistuksen 
merkiksi, ja lähes heti tämän 
jälkeen J-P Ukonsaarella oli 
tyhjä maali edessään, mutta 
vierasjoukkueen pelaaja huitaisi 
J-P:ta mailaan sen verran lujaa, 
että mailakin katkesi. Tilantees-
ta siis PyPolle kaksi jäähyä ja 
PJK:lle kahden miehen ylivoima. 
Kauan ei tarvinnut johtomaalia 
odotella, sillä kun rangaistukset 
kerkesivät vanheta 17 sekuntia, 
ville Moilanen ampui kiekon 
yläpesään. Loppuylivoima ei 
tuottanut tulosta, vaan erätau-
olle marssittiin lukemissa 2-1. 

Toiseen erään Joki-Kiekko tuli 
jälleen ryminällä, sillä ajassa 
23.04 Marko Tervonen huu-
dattaa 139-päistä kotiyleisöä 
viemällä kotijoukkueen 3-1 
-johtoon. Maalin jälkeen peli 
aaltoilee päästä päähän, mutta 
seuraava maali nähdään vasta 
ajassa 30.13, kun vierasjoukkue 
kaventaa lukemiksi 3-2. Erän 
loppupuolella molemmat jouk-
kueet saivat tilaisuuden yrittää 
lisämaaleja ylivoimalla, mutta 
kumpikaan ei onnistunut. Näin 
kolmanteen erään lähdettiin lu-
kemissa 3-2. 

Joki-Kiekon hyvät eränalut 
saivat jatkoa myös kolmannessa 
erässä, sillä kun 43.18 oli pelat-
tu, oli tilanne jo 7-2! Aluksi Joni 
Karvonen onnistui ylivoimalla, 
Moilasen ja Henri Tuomikos-
ken tehdessä esityöt. Ajassa 

41.37 Janne ”Micci jr.” Häk-
kinen päätti 3-2 -hyökkäyksen 
ujuttamalla kiekon maalivahdin 
haaroista sisään. Minuutti tästä 
ja Tommi suua tarjoili Karvo-
selle namupassin, ja Joni siirsi 
kiekon takakulmalta sisään. 
Hurjan 3-minuuttisen päätti 
Joonas Hildenin 7-2 -maali. 
ville ervasti laukoi viivasta, 
ja Hilden oli ensimmäisenä ir-
tokiekolla ja siirsi kiekon rep-
puun.  Erä eteni maalittomana, 
ja ajassa 48.27 nähtiin valitet-
tava episodi. Vierasjoukkueen 
pelaaja ylitti keskialuetta pää 
alhaalla, ja Moilanen täräytti 
kovan taklauksen vastapal-
loon. Tuomari Pasi Luovi näki 
tilanteen päähän kohdistu-
neena taklauksena, ja Ville sai 
ottelurangaistuksen, kun taas 
PyPon pelaaja vietiin paareilla 
pois kentältä. Tämän jälkeen 
peli ”loppui” lähes kokonaan. 
Tilannetta seuranneella 5 mi-
nuutin ylivoimalla vierasjoukkue 
onnistui kerran. Kotijoukkuekin 
onnistui maalinteossa vielä ker-
taalleen, kun viime aikoina hur-
jaan maalivireeseen äityneen 
niko Maliniemen rannekuti 
sujahti maalivahdin patjan alta 
sisään. Loppulukemat siis 8-3.

PJK:lta palkittiin tehot 3+1 
kerännyt Joni Karvonen. Jouk-
kueen kapteeni Moilanen saa-
listi tehot 1+4. Maalissa Tom-
mi niemelä pelasi varman pelin 
ja napsi 38 torjuntaa. 

sunnuntaina kunnolla 
turpaan

Sunnuntaina ei Joki-Kiekon 
peli rullannut yhtä mallikkaasti 
mitä lauantaina, vaan Nivalan 
Cowboys otti helpon 11-4 -voi-
ton väsyneestä PJK:sta.

Ottelu alkoi jälleen PJK:lta 
vahvasti, sillä 4 minuutin pelin 
jälkeen Marko Tervonen siirsi 
Joki-Kiekon 0-1 -johtoon. Joh-
toasemasta ei vierasjoukkue 
saanut kauaa nauttia, vaan jo 
ajassa 6.44 Cowboys tasoitti 
pelin. Tämän jälkeen Joki-Kie-
kolle tarjottiin parikin kertaa 
tilaisuutta ylivoimalla, mutta 
molempina kertoina maaliverk-
ko heilui väärässä päässä. Tilan-
teessa 3-1 mentiin erätauolle. 

Toinen erä jatkui siitä, mi-
hin ensimmäinen jäi, sillä ajas-
sa 22.17 Cowboys siirtyi 4-1 
-johtoon. Maalin jälkeen alkoi 
tuomari Jarkko saastamoi-
sen oma show, jossa jäähyjä 
arvottiin molemmille joukkueil-
le, enemmän kuitenkin PJK:lle. 
Seuraava maali nähtiin ajassa 
34.19, kun Nivala meni 5-1 
-johtoon, ylivoimalla tottakai. 
36 minuutin pelin jälkeen tilan-
ne olikin sitten 6-1. Erän lopus-
sa Joki-Kiekkokin pääsi maalin 
makuun J-P Ukonsaaren ava-
tessa kauden maalihanansa 6-2 
-kavennusmaalilla. 

Kolmas erä ei ollut vierasjouk-
kueen kannalta yhtään sen va-
loisampi kuin aikaisemmatkaan, 
sillä kun oli pelattu 45.46, oli 
kotijoukkue siirtynyt jo 9-2 
-johtoon. Tämän jälkeen PJK:n 
maalille luisteli Janne Myllylä. 
Pois vaihdettua Tommi nieme-
lää ei voi kuitenkaan takaiskuis-
ta syyttää, sen verran vapaista 
paikoista saivat Nivalan pelaa-
jat maalinsa lätkiä. Maalivahdin 
vaihdos ei kuitenkaan Joki-
Kiekkoa näyttänyt piristävän, 
vaan kotijoukkue tekaisi jälleen 
pari maalia lisää ja siirtyi 11-2 
-johtoon. Vasta ajassa parin 
viimeisen minuutin aikana vie-
rasjoukkue näytti heräämisen 
merkkejä, mutta se oli ”hieman” 
liian myöhään. Ensin ajassa 
58.21 Joni Karvonen kavensi 
ville ervastin syötöstä. Vain 7 
sekuntia myöhemmin asialla oli 
sama parivaljakko, tällä kertaa 
Ervastin toimiessa maalinte-
kijänä ja Karvosen syöttäjänä. 
Enempää maaleja ei sitten näh-
tykään ja pisteet jäivät Nivalaan 
lukemin 11-4. 

Joki-Kiekolta palkittiin pir-
teästi esiintynyt Juha-Matti 
nuolioja. Ahkerimpina teho-
miehinä kunnostautuivat Ervas-
ti 1+3 ja Karvonen 1+2

Ensi viikonloppuna 2-divisi-
oonan syyskausi päättyy. Joki-
Kiekon osalta viimeinen ottelu 
on kotihallissa lauantaina 6.12. 
klo 16, jolloin vastaan luistelee 
Haapaveden Urheiljat. Kaikki 
kannustamaan edarin syyskausi 
voittoisaan päätökseen!

MYYDÄÄN
saunallinen 
rivitalokaksio 
60,5 m2
Annalankankaalla

Tiedustelut: 
päivisin 040-744 0845
iltaisin 044- 540 7888

Vapakalastusjaoston 
SYYSKOKOUS

ke 17.12. klo 18 Jäähallin kahviossa
Tervetuloa!

Lämmin kiitos lähteneille, pirttiin uuteen pistäytyneille.
Lahjoistanne laadukkaista, muistamisista mukavista,
kukistakin kauneista.
Tulkaa toki toistekin!

 
Maria ja Tuomo Impola
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Pyhäjoen 
palveluhakemisto

 Kuulumiset julkaisee vähintään 
kerran kuukaudessa 

sivuillaan palveluhakemiston.

Ilmoittaja: Tässä on sinulle edullinen tapa tarjota 
palveluitasi. 

Ota yhteyttä!

JUMPPA- JUSSIN
FYSIOTERAPIA
FT:  Vesa Mikkonen  
 Satu Mikkonen
puh 433 921, Kuntatie 4, 
  86100 Pyhäjoki

Pyhäjokisuun Lähivakuutusyhdistys
 Vanhatie 48 L 12, puhelin 433 285

    Palvelemme
    ma-to 9.30-16.30
    pe 9.00-16.00
    www.lahivakuutus.fi

Liikunta on
parasta lääkettä!

Optikko Pyhäjoki

 
optikko- ja

silmälääkäripalvelut
Avoinna: Perjantaisin 10-17

Varaa aikasi puh. 040 83 69 728

Optikko Vesa Rödlin

Parturi-Kampaamo

Tanja
Yrjänän kiinteistö, p. 433280

Avoinna: TI - LA klo 10.00 alkaen

RTV-huolto

Tmi Kari Kivimäki
0400 181785

Antenniasennukset
 ja antennitarvikkeet

Parturi-kampaamo eija Flink
Sortintie 29, Parhalahti 
Puh: 050-5527005

Palvelemme maanantaisin ilman ajanvarausta.

TI-LA sopimuksen mukaan
Tervetuloa!

LVI-ASENNUKSET / TARVIKKEET
- PELLETTILÄMMITYSLAITTEISTOT

- uudisrakennukset 
- saneerauskohteet

ÖLJYPOLTINHUOLTO T.PYHÄLÄ
Pyhäjoki p. 0400-431 426, 08-433 941 

PaRTURi-KaMPaaMo
Pyhäjoen

TinTUKKa
Runnintie 6

044-5663127

KOSMETOLOGISET HOIDOT SEKÄ JALKAHOIDOT JA 
VYÖHYKETERAPEUTTINEN JALKOJENHIERONTA

  Kauneus- ja Jalkahoitola Pirjo Kangas
  Vanhatie 31 86100 Pyhäjoki
  P. 050 4919321   

avoinna  ma - pe  10.00 - 17.30
  la 8.00 - 13.00
  

  Puh. 433 750
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Ravintola DADO
Vanhatie 44
86100 Pyhäjoki
044-3500 540
www.dado.ws

LoUnas
 
VKO 50

8.12. MAANANTAI: 
LIHAKEITTO 6,5e
PASTA BOLOGNESE 8,5e

9.12  TIISTAI:        
PORKKANASOSEKEITTO 6,5e
TOMAATTISEI 8,5e

10.12 KESKIVIIKKO: 
LOHIKEITTO 6,5e
LIHAPULLAKASTIKE 8,5e

11.12 TORSTAI: 
HERNEKEITTO 6,5e
LIHARUUKKU 8,5e

12.12  PERJANTAI: 
KANAKEITTO 6.5e
FLORIDANLEIKE 8.5e

avoinna
Ma - Ti 10-15
Ke - To 10-15 sekä 21-01
Pe  10-03
La  12-03
Su  12-20

KaRaoKe
liput 3e

(yksityistilaisuus 19-22)

Huom! olemme auki 

-04 saakka!

Perjantai 5.12. Lauantai 6.12.

mm. pikkujoulumenut 

löydät osoitteesta

www.dado.ws

!UUTTa!

sunnuntaista 7.12.

alkaen teemme myös

KeBaBRULLaa

Tarjoushinta

6eKeskiviikkona 

pelataan taas 

pokeria!

Pikkujouluväen pyynnöstä

JUHa nieMi
&

soiTToRasia
liput 5e

(yksityistilaisuus klo 19-22)Sunnuntaina 
14.12 ja 21.12 

joululounas 
noutopöydästä 

klo 13-18
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Marras- ja joulukuun kalenterikuvat
antero kaLLIo

Joessa näyttää olevan huip-
puvirtaama. Jäidenlähdöstä on 
kulunut muutamia päiviä tai se 
on vielä menossa. Kuvan kes-
kellä ja oikeassa reunassa näyt-
täisi olevan vielä jäätä tai lunta.
Jokivarren puhdon väkeä on 
kerääntynyt kuvanoton ajaksi 
jokitörmälle.

Ennen vanhaan kameroiden 
valotusaika oli melko pitkä, jo-
ten kuvaaja saattoi komentaa 
kuvattavia vähäksi aikaa ole-
maan liikkumatta.

   
Oikealla näkyy kaksi suureh-

koa asuinrakennusta. Puhdossa 
eli taloryhmässä saattoi olla 
useita perheitä melko pienellä 
alueella. Perheet eivät olleet 
välttämättä sukulaisia keske-
nään. Tällainen lähekkäin asu-
minen antoi tiettyä turvallisuu-
dentuntua. Ainakin talkoohenki 
on ollut voimakas tällaisessa yh-
teisössä ja lapsilla on ollut taa-
tusti leikkikavereita.

    
Vielä 50 - 60 - luvuilla oli Viir-

retjärvellä neljän talon puhto, 
johon kuului kaksi Nissilän taloa 
sekä Heikkilän ja Kapakan talot. 
Näistä taloista on tänään vielä 
kaksi pystyssä mutta vain yh-
dessä asutaan.

    
Puhdon lävitse tai vieritse 

kulkevaa tietä on Pyhäjoella 
ollut tapana kutsua tanhuaksi. 
Esimerkiksi Yppärissä on viral-
lisina tienniminä ainakin Viisa-
rintanhua, Heikkiläntanhua ja 
Pisiläntanhua. Kirkonkylälläkin 
on Lahnaojan lähelle rakenne-
tun uuden kaavatien nimeksi 
laitettu Petäjistöntanhu(a). Va-
litettavasti nimenkirjoittajalta 
on viimeinen kirjain tipahtanut 
pois.

  
Kuvan keskellä näkyy hirsistä 

salvettu riihi. Riihessä oli tukeva 

Marraskuun kalenterikuva.

Joulukuun kalenterikuva.

lankkulattia ja etunurkassa iso 
kivistä ladottu kiuas. Molemmil-
la sivuilla oli savureiät ja toises-
sa päädyssä lisäovi. Rakennuk-
sessa oli myös välikatto. Noin 
kahden metrin korkeudella oli 
orret, joiden varaan kuivatet-
tava vilja hangottiin. Kiuasta 
lämmitettiin lehtipuuhaloilla ja 
savu poistui ovien raoista ja si-
vuaukoista samaan tapaan kuin 
savusaunassa. Riihen lämmittä-
jällä on ollut suuri vastuu pa-
lovartioinnissa. Kuivatettu vilja 
on sitten tiputeltu orsilta latti-
alle ja puitu kepistä ja ohuesta 
pölkystä valmistetulla varstalla 
lattiaa vasten iskien. Irronneet 
jyvät ja akanat on sitten kerät-
ty lattialta. Akanat on eroteltu 
jyvistä jonkinlaisella viskausme-
netelmällä. Myöhemmin kehi-
teltiin erotukseen konekin, jota 
sanottiin rusamasiinaksi. Siinä 
oli veivattava puhallin ja jonkin-
laiset seulat.

   
Riihestä oikealle näkyy vint-

tikaivon kaksihaarainen pylväs 
ja nostovipu. Vivun vasemmas-
sa päässä oli painoina kiviä tai 
joitakin rautaesineitä. Oikeassa 
päässä oli pitkä riuku, jossa riip-
pui ämpäri. Painotukset säädet-
tiin siten, että kaivossa täytty-
nyt ämpäri nousi vaivattomasti 
kaivon kannelle. Kaivolla kävi-
jän oli helppo oman painonsa 
avustamana vetää tyhjä ämpäri 
takaisin kaivoon. Lähimummu-
lassani muistan olleen tällaisen 
vinttikaivon.

   
Kotini kaivon ensimmäinen 

pumppu oli tehty mäntytukista 
poraamalla. Käsivivun liike siir-
rettiin pitkällä tangolla putken 
pohjalle, jossa oli läppä. Vivun 
päässä oli toinen läppä. Vielä 
50-luvulla monissa kaivoissa oli 
vielä hirsistä tehty puite, joka 
korvattiin myöhemmin beto-
nirenkailla. Kaivojen teko oli la-
piopelillä kovaa hommaa. Savi- 
ja hiesualueilla kaivotyömaat 

olivat vaarassa sortua ennen 
puitteen tekemistä. Tyrnävän 
kunnassa kaivojen tekoon liittyi 
vielä yksi erikoinen vaaratekijä, 
nimittäin maakaasuesiintymät! 
Kerrotaan, että Tyrnävällä on 
sattunut useita läheltäpiti -ti-
lanteita maanalaisen metaani-
kaasun purkauduttua kaivoon. 
Kaivontekijää uhkasi silloin tu-
kehtumisvaara.

   
Kotipihamme kaivon vesi oli 

kiusallisen rautapitoista. Mai-
topäniköihinkin alkoi vähitellen 
kertyä ruskeaa ruosteväriä. Yri-
timme isän kanssa hakea uutta 
kaivonpaikkaa 60-luvun alussa. 
Kaivo jäi kuitenkin tekemät-
tä. Eräästä koemontusta alkoi 

nousta noin kahden metrin sy-
vyydestä sinertävää savea, jon-
ka seassa oli peukalonkynnen 
kokoisia siniharmaita simpukan-
kuoria. Vuosia myöhemmin sim-
pukoita lähetettiin tutkittaviksi 
Oulun Yliopiston Geotieteiden 
laitokselle. Vastauskirjeessä 
kerrottiin, että kuoret ovat pe-
räisin 7000 vuotta vanhoista 
sinisimpukoista. Meri on yltä-
nyt silloin noin 15 kilometriä 
kauemmaksi kuin nykyään. Kai-
vomontun pohja on noin 35 
metriä nykyisen merenpinnan 
yläpuolella.

Viimeistään 60-luvun puoles-
savälissä kotikylälleni tuli ylei-
nen vesijohto, jolloin kaivonte-

ko-ongelmat loppuivat.
   
Lahnaojan Pekka kertoi van-

hojen aikojen vesihuollosta seu-
raavaa: ”Lahnaojan talon pihalla 
olevasta kaivosta johdettiin 
vettä puuputkea pitkin navet-
taan. Talvella kaivon vesi saat-
toi ehtyä niin, että ainakin na-
vettatarpeisiin vettä piti hakea 
hevoskyydillä Kaukonrannan 
läheisestä suvannosta. Avanto 
tehtiin Pirrikiven lähelle. Vettä 
ammennettiin saaveihin, joissa 
ei ollut kansia. Kerran hevonen 
oli säikähtänyt paluumatkalla 
lentoon pyrähtänyttä lintu-
parvea, jolloin kaikki vesiastiat 
olivat tyhjentyneet. Piti palata 
takaisin Pirrikiven avannolle. 
Lahnaojan pohjoispuolella ole-
van Höökin petäjän juurella oli 
hyvävetinen kaivo, josta haet-
tiin vettä jopa Parhalahdelle 
asti.”

   
Jossakin Shellin ja Keskus-

koulun välillä on myös joskus 
ollut kylän yhteinen kaivo. 
Tästä muistona paikalla on 
Runnintie-niminen kaavatie.

   
Kerrotaan, että Viirretjärven 

kylän  talojen kaivot olivat vä-
hävetisiä ja ruosteisia. Sitten 
hoksattiin, että Yppäriin päin 
sijaitsevan vanhan Rasi-nimi-
sen asuinpaikan lähellä olevas-
ta kaivosta saa hyvää vettä. 
Kyläläiset kunnostivat kaivon 
ja rupesivat hakemaan ruoka-
vetensä sieltä. Joskus 50-60 
-luvuilla Pyhäjoelle rakennet-
tiin vesijohdot, jolloin piha-
kaivot jäivät vähitellen pois 
käytöstä. Aluksi vettä otettiin 
Salen yläpuolelta joesta ja kä-
siteltiin hiekka-allastekniikalla. 
Nykyään Pyhäjoelle tulee erit-
täin laadukasta vettä Alpuan-
harjusta, Raahesta, Kalajoelta 
sekä Kopisto-Vaihoja -alueelle 
Kopiston pumppaamolta.

   
Kaivovesien laatua yritettiin 

parantaa vuosikymmeniä sit-

ten esimerkiksi laittamalla luon-
nontiedon oppikirjoihin kuvia 
hyvistä ja huonoista kaivojen 
sijoituspaikoista. Kaupasta sai 
ostaa myös kaivoveden puhdis-
tuskemikaaleja.

   
21.11. Kuopion Yliopistos-

sa julkistetussa anne Kousan 
väitöskirjassa todetaan muun 
muassa, että kaivoveden ko-
vuus ja korkea magnesiumpitoi-
suus ovat yhteydessä akuutin 
sydäninfarktin alhaisempaan 
alueelliseen ilmaantuvuuteen. 
Kaivoveden korkea kalsiumin 
määrä suhteessa magnesiumin 
määrään taas on yhteydessä 
kohonneeseen sydäninfarkti-
ilmaantuvuuteen. (”Kova vesi” 
sisältää runsaasti kalsiumin ja 
magnesiumin ioneja). Muilla 
tutkituilla kaivoveden kemialli-
silla ominaisuuksilla (esim. sink-
ki-, alumiini-, kupari-. fluori-, 
rauta- ja nitraattipitoisuudella) 
ei havaittu alueellista yhteyttä 
akuutin sydäninfarktin ilmaan-
tuvuuteen. Kannattaisiko Itä 
-Suomessa alkaa syödä magne-
siumtabletteja, koska siellä kai-
vovedet ovat pehmeitä?

Joulukuun kuvan nuorilla on 
melko vaihtelevat asusteet. Mel-
kein kaikilla on turkiskaulukset. 
Keskimmäisellä nuorukaisella 
taitaa olla Fredriksson-lakki. 
Vasemmanpuoleisen nuoren 
miehen tavallisen turkislakin 
etuturkista on ehkä hiukan kal-
listettu eteenpäin ikään kuin li-
paksi? Oikeanpuoleisen miehen 
lakissa on oikea lippa ja hänellä 
on kunnon rattisuiset kintaat.
Vasemmanpuoleisella neidillä 
taitaa olla käsissään puuhka 
(?) - vai onko sittenkin hihan-
suuturkikset? Hänellä on päähi-
neenään  ”filttihattu”. Oikean-
puoleisen neidin vaatetusta on 
vaikeampi päätellä, koska kuva 
on hiukan epätarkka.
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Painopaikka: Suomalainen Lehtipaino Oy, Kajaani
Lehden jakelu: Raahelainen, ilmoitukset jakeluhäiriöistä puh. 010 665 5125

Julkaisija: Pyhäjoki Data Oy
issn 0788-6071

PääToiMiTTaJa 
Sari Rintamäki

ToiMiTUssiHTeeRi 
Sonja Sipilä

TaiTTaJaT 
Ville Korpela
Juho Takalo

Samu Sarpola

ilmoitushinnat (hintoihin lisätään alv 22%)
>>  0,35 €/pmm, toistohinta 0,30 €/pmm, minimikoko 35 pmm
>>  puoli sivua: 100 € >>  koko sivu: 150 €
>>  järjestöpalsta: 30 €/vuosi

ilmoitusehdot
Lehteen tarkoitettu aineisto on toimitettava vasemmalla olevan aikataulun mukaisesti. Aineiston voi 
toimittaa myöhemminkin, mikäli siitä on toimituksen kanssa sovittu. Mikäli ilmoitusaineisto saapuu 
myöhässä, eikä siitä ole ennalta sovittu, perimme kaksinkertaisen hinnan. Myös järjestöpalstalle tulevat 
ilmoitukset pitää toimittaa ajoissa, myöhästyneestä aineistosta perimme 10 € lisämaksun. Emme voi 
taata myöhässä saapuneen aineiston ilmestymistä. Emme vastaa puhelimitse tulleiden ilmoitusten 
virheistä. Lehden vastuu ilmoituksen poisjäämisestä tai julkaisemisessa sattuneesta virheestä rajoittuu 
enintään maksetun määrän palauttamiseen. Muistutus virheellisestä ilmoituksesta on tehtävä seitse-
män vuorokauden kuluessa julkaisupäivästä.

seuraava lehti 
(nro 48) ilmestyy 
 >>  keskiviikkona 26.11.2008

aineisto toimitettava 
 >>  perjantaihin 21.11.2008 
 klo 17.00 mennessä

Painosmäärä 
 >>  vko 47: 1980 kpl 
 >>  vko 48: 2070 kpl

Puh. (08) 4390 244 
fax (08) 4390 282

http://kuulumiset.pyhajoki.fi 
kuulumiset@pyhajoki.fi

Taittaja: (08) 4390 244 
Päätoimittaja: (08) 4390 242 
Taloussihteeri: (08) 4390 470

Toimitus on paikalla ma klo 15–17

* Nuorisotila avoinna (vanhan 
palolaitoksen yläkerrassa) ti klo 
18-20 5-6-luokkalaisten ilta ja pe 
klo 19-23 Kahaveli yläkouluikäi-
sille ja sitä vanhemmille nuorille. 
Uusi nuorisotila toimii nollaperi-
aatteella ja on savuton. Jos näitä 
sääntöjä rikotaan, ollaan yhtey-
dessä nuorten koteihin!

* Kunnan ilmaiset yleisöluiste-
luvuorot: Ma 15.45-16.45 Mai-
lallinen yli 13-v, Ke 15.15-16.15 
Mailallinen alle 13v., Su 15-16 
Mailaton, 16-17 Mailallinen alle 
13v, 17-18 Mailallinen yli 13-v, 
18.30-19.30 Naisten pelivuoro.

* URHEILUAPURAHAT ovat 
haettavissa ma 8.12.2008 klo 
15.00 mennessä osoitteella Pyhä-
joen kunta / Vapaa-aikajaosto, PL 
6, 86101 Pyhäjoki. Hakukaavak-
keita saa virastotalon neuvonnas-
ta ja niitä voi tulostaa osoitteesta 
www.pyhäjoki.fi (Palvelut / Liikun-
ta / Urheiluapuraha -otsikoiden 
alta). Lisätietoja vapaa-aikaohjaaja 
044-7390 235

*Olen lomalla 22.12.2008- 
12.1.2009, joten vapaa-aikatoi-
misto tuolloin suljettu! –Maire E-

Seurakunta tiedottaa kalenteri

PYHÄJOEN

KUULUMISET

avioliittoon kuulutettu: Timo 
Antero Pietilä ja Sari Helena Kit-
tilä

Kastettu: Jyri Kristian Wallin

itsenäisyyspäivän jumalan-
palvelus kirkossa la 6.12. klo 11. 
(lapsikuoro avustaa). Kunniakäynti 
sankarihaudoilla jumalanpalveluk-
sen jälkeen.  

itsenäisyyspäivän juhla lukiolla 
klo 13

Partiolaisten soihtukulkue, läh-
tö Renkituvalta 16.45 kynttilöiden 
sytytys sankarihaudoille klo 17

Jumalanpalvelus kirkossa su 
7.12. klo 10

Pyhäkoulut joulutunnelmissa 
7.12 klo 12.00 Kirsi ja Pauli Rau-
tiolla (Huhtalantie 37) ja Yppärin 
Vekkulassa. 

Perhekerho sarpatissa ti 9.12 
klo 10-12, tarjolla joulupuuroa ja 
ohjelmassa jouluaskartelua.

Ystäväkerhon joulujuhla seura-
kuntatalolla ke 10.12 klo 12, jou-
luruokailu ja ohjelmaa.

Kirkkokuoro seurakuntatalolla 
keskiviikkoisin klo 18.30.

KaUneiMMaT JoULULaU-
LUT:

- Keskikylän koululla su 7.12. 
klo 19

- Kirkossa su 14.12. klo 18
- Pirttikosken rukoushuoneel-

la to 18.11. klo 19

TULossa: 
- omaishoitajien ja hoidettavi-

en joulujuhla seurakuntatalolla ke 
17.12 klo 13. Laitoshoitoon siir-
tyneiden omaishoitajat ja tämän 

järjestöt toimivat
eläkeliiton Pyhäjoen Yhdistys 

ry. Vapaaehtoistoiminnan piiri 
kokoontuu Iltaruskoon joulukoris-
telun merkeissä 8.12. klo 11. Kah-
vitellaan vanhuksien  kanssa klo 
13.00.  Tervetuloa!

Hanhikiven Kiertäjät ry. 6.12. 
soihtukulkue sankarihaudoille, 
kokoontuminen Renkituvalle klo 
16:45. Soihtukulkueen jälkeen 
LPK:n puurojuhla SRK-talolla. Ter-
vetuloa. TO 11.12. Kranssitalkoot 
Renkituvalla klo 18 alkaen. Teem-
me jouluisia ovikransseja la 13.12. 
myyjäisiin. Myyjäispöytään voi 
tuoda myytävää la-aamuna SRK-
talolle klo 9 mennessä.

MLL:n perhekahvila maanantai-
sin monitoimitalolla kello 17-19. 
Käytössä myös salin 1 lohko. Ma 

8.12. Lasten hiusten leikkuuta (alle 
10 v.), Susanna Kallio. Ma 15.12. 
Pikkujoulu. Arpajaiset. Ken lahjan 
tuo, hän lahjan saa (lahjan arvo 
n.2-3 euroa) Tervetuloa!

MTK-Pyhäjoki Jäsenille 2 euron 
alennus uinti- ja kuntosalilipuista 
Raahen Uimahallilla. Jäsenkortti 
mukaan (näyttämällä voimassaole-
vaa jäsenkorttia alennus saadaan).

Pyhäjoen silmu Vietämme pik-
kujoulua ravintola Dadossa tiistai-
na 9.12.08 klo 18. Joka lahjan tuo, 
se lahjan saa. Tervetuloa!

sPR Pyhäjoen osasto Joulu-
myyjäisten Nukkearpoja voi ostaa 
ennakkoon Jokikartanosta, jossa 
nukke on nähtävänä.

* kirjastossa Heli ja Mikko Kit-
tilän Käen taiot -näyttely: ma, to 
11-16, ti, ke, pe 13-20.

* ke 3.12. klo 19.00 ja pe 5.12. 
klo 19.00 Pauhasalissa Säpinää 
ja säteilyä- näytelmä, ohjaus Sari 
Ohinmaa. Lippu 10e / Pyhäjoen 
Harrastajanäyttelijät

* la 13.12 klo 10 Annalassa 
Joulukuusenhaun MM-kisa, www.
joulukuusenhaku.fi Annalassa on 
myös Joulumarkkinat. Myyntipaik-
ka 0e. Tiedustelut: Anu Jaukkuri 
puh. 050-5580529.

* Monitoimitalo ma-pe 7.30-21 
ja la vakiovuorolaisille 15-19.

* Kuntosalilla naistenvuorot ti ja 
to klo 18.-19.30

* NASTA – Nuorten tiedotus 
ja neuvontapiste Monitoimitalon 
kahviossa. Tiedonhankintaan apua 
voi kysellä Mairelta numerosta 
044-7390 235.

* Naisten lentopalloa keskiviik-
koisin klo 19-20.30 Monitoimita-
lolla. Tervetuloa!

vuoden aikana leskeytyneet ovat 
myös tervetulleita.

- Lasten jouluhartaus tiistaina 
16.12. klo 10 kirkossa (päivähoi-
dossa olevat lapset, esikoululaiset, 
perhekerholaiset ym. tervetuloa)

- PäiväKeRHon joulujuhla tiis-
taina 16.12. klo 18.30 seurakunta-
talolla (huom! muuttunut aika)

LäHeTYsTYÖ:
- Lähetyksen JoULUMYYJäi-

seT la 13.12. srk talolla klo 9 - 
11.30, arvonta klo 11. Pöytävara-
ukset Nikolta (050-3288107) tai 
kirkkoherran virastolta (pöytä 5e)

nUoReT:
- Gospel-cafe Sarpatissa pe 

5.12. klo 20-23
- isoskoulutus ke 10.12. klo 18
- nuorten JoULUPiRsKeeT la 

13.12 klo 19

KoULUiKäisTen KeRHoT 
saRPaTissa:

- 7-pojat keskiviikkoisin klo 
17.-18.30

- Puuhakerho 2-4 -luokkalaisil-
le torstaisin klo 15.30-17.00

RY: Hartaus to 4.12. klo13.30 
Vanhustentalon kerhohuoneella, 
huom. paikka (Jouko Piilola) 

Pyhäkoulu su 7.12. klo 12 Nuo-
rala Jukalla ja Impola Pasilla

Päiväkerho ma 8.12. klo 17.30 
Ry:llä 

Kirkkoherranvirasto p. 433119 
avoinna ma klo 8-12 (huomaa 
aika), ti ja ke klo 12-16 Tarvitta-
essa voitte sopia virastoasioista 
muulloinkin ja ottaa tarvittaessa 
yhteyttä papistoon: Jukka Malinen 
p. 040-5050016 / 434414 tai 
Niko Rantanen 050-3288107

koulujen ruokailut viikolla 50
Ma: uunimakkara, muusi, salaatti, lämmin lisäke, 
kurkkusalaatti
Ti: ohrapuuro, soppa, leike, leipä
Ke: merimiespihvi, salaatti, punajuuri
To: lihapullakastike, perunat, salaatti
Pe: kaalilaatikko, salaatti, puolukat

Helluntaiseurakunta
Hyvän sanoman ilta pe 21.11. klo 18

Kerttu ja Esko Vaaralalla, Etelänkyläntie 107.
Tervetuloa!

tiedote kihomadoista
Kihomato on tunnettu tuhan-

sien vuosien ajan. Kihomato on 
yksi ihmisen yleisimpiä loisia. 
Suomessa kihomatoja tavataan 
lähinnä alle kouluikäisillä lap-
silla. Loistartuntojen yleisyyt-
tä on selvitetty muun muassa 
helsinkiläisillä päiväkotilapsilla. 
Heistä 5–10 %:lta löydettiin 
kihomatoja. Joidenkin vanhem-
pien on kovin vaikea uskoa sitä, 
että heidän pikku lapsellaan on 
kihomatoja. Hoidon aloittamis-
ta pitkitetään tai sitten hoito 
tehdään vaivihkaa niin, etteivät 
vaan muut vanhemmat kuulisi 
asiasta. Tämä lisää tarpeetto-
masti sitä mahdollisuutta, että 
madot pääsevät vapaasti tart-
tumaan muihin lapsiin. 

On löydetty selvä korrelaa-
tio kihomatotartunnan ja mm. 
seuraavien seikkojen välillä: 
sormien imeminen ja kynsien 
pureskelu, välipalojen syönti 
sormin, lattialla leikkiminen, kä-
sien pesun unohtuminen ennen 
ruokailua.

Kihomatoja tavataan vain ih-
misellä. Kihomato on pituudel-
taan 3–13mm. Väriltään ja ul-

komuodoltaan ne muistuttavat 
lähinnä valkoista ompelulangan 
pätkää. Kihomadot elävät ih-
misen suolistossa. Peräaukon 
ympäristön iholla naaras alkaa 
munia. Tämä tapahtuu öiseen 
aikaan mahdollisesti ruumiin-
lämmön laskemisen laukaisema-
na. Tartunta saadaan nielemällä 
kihomatonaaraan tuottamia 
munia. 

Kihomatotartunnan yleisin 
oire on peräaukon kutina. Oi-
reiden voimakkuus vaihtelee 
ja aikuisilla ne puuttuvat usein 
kokonaan. Kaikki lapsetkaan ei-
vät aisti kutinaa yhtä helposti. 
Lapsilla oireina voivat olla myös 
yleinen levottomuus ja ruoka-
halun puute. Tytöillä saattaa 
esiintyä myös ulkosynnyttimien 
alueen kutinaa. Joissakin tapa-
uksissa voi ilmetä mm. virtsa-
putken tulehdus.

Kutinaa esiintyy etenkin ilta-
öiseen aikaan, jolloin se haittaa 
nukahtamista tai herättää kes-
ken unien. Toisinaan ärsytys ai-
heuttaa paikallista kovaa kipua 
ja vatsavaivoja. 

Tartunnan toteaminen

Kihomatotartunnan mah-
dollisuus kannattaa aina ottaa 
huomioon silloin, kun lapsi va-
littaa alapään kutinaa - etenkin 
iltaöiseen aikaan. Kaikki kutina 
ei suinkaan johdu kihomadois-
ta, mutta jos niitä näkyy lui-
kertelemassa peräaukon iholla, 
on asia selvä. Jos kihomatoja 
on suolistossa paljon, niitä voi 
päätyä myös ulosteen pinnalle. 
Yksi tapa ”houkutella” kihoma-
dot esille on asettaa lapsi illalla 
nukkumaan ja sammuttaa valot. 
Tämän jälkeen odotellaan hetki 
ja mennään sitten taskulampun 
kanssa kurkistamaan lapsen pe-
räaukkoon. Kihomatonaaraat 
ovat silloin laskeutuneet iholle 
munimaan. Jos kihomatoja ei 
löydy, mutta edellä kuvatut oi-
reet viittaavat kuitenkin tartun-
taan, voidaan asia varmistaa et-
simällä madon munia peräaukon 
ympäristön iholta. Tätä tarkoi-
tusta varten on syytä kääntyä 
terveyskeskuksen puoleen. 

Hoito

Kihomatojen häätäminen vaa-
tii aina lääkehoitoa. Koska ma-
don munat tarttuvat helposti 
henkilöstä toiseen, kaikki per-
heenjäsenet on syytä hoitaa 
yhtä aikaa. Lääkkeet ovat hyvin 
siedettyjä, joten haittavaikutuk-
setkin ovat harvinaisia. Lääkkeet 
eivät tapa ohutsuolessa mah-
dollisesti kehittymässä olevia 
kihomadon munia, joten lääke-
hoito on uusittava parin viikon 
kuluttua. Sitkeissä tapauksissa 
voidaan tarvita useampiakin 
kuureja. Kihomatotartuntaa 
voidaan hoitaa Pyrvin käsikaup-
pavalmisteella. 

Vaihtoehtoisena reseptilääke-
valmisteena on Suomessa käy-
tetty Vermox. 

Kihomatojen torjunta
ympäristöstä

Kihomadot huolehtivat kier-
tokulustaan tehokkaasti. Tämän 
kiertokulun katkaiseminen on 
torjunnassa olennaisinta. 

Lääkkeen ottamista seuraava-
na päivänä vaihdetaan lakanat. 

Patjat, peitot ja tyynyt imuroi-
daan tai tuuletetaan. Samana 
päivänä tehdään normaali viik-
kosiivous: imuroidaan lattiat 
ja pyyhitään pinnat kostealla 
rievulla. Vessan ja kylpyhuo-
neen hanat ja ovenkahvat tulee 
pyyhkiä tavallista useammin ja 
vuoteiden ympäristö imuroida 
pari kertaa viikossa. Lasten yö-
kyläilyä on hyvä välttää. Käsien 
pesun merkitystä ei voi riittä-
västi korostaa. Kädet pestään 
aamuin illoin, ennen ja jälkeen 
ruokailun sekä ennen kaik-
kea WC-käynnin yhteydessä. 
Kynnet on hyvä pitää lyhyinä. 
Kaikkia sormin syötäviä ruokia 
ja välipaloja tulee hoidon aika-
na välttää. Vaihdettaessa kiho-
matopotilaan lakanoita, niiden 
ravistelua ja leyhyttelyä tulee 
sisätiloissa välttää. Jatkuva koko 
huoneiston suursiivous ei ole 
taudin hoidossa olennaista.

Miksi kihomadot eivät toistu-
vista lääkekuureista huolimatta 
tahdo millään häipyä?

Kihomadot leviävät erityises-
ti siellä, missä on paljon lap-
sia: päiväkodeissa, kouluissa ja 

kerhoissa. Joissakin perheissä 
vaiva uusii kerta kerran jälkeen. 
Kihomadot saattavat joskus olla 
sitkeitä häädettäviä. Toistuvissa 
kihomatotapauksissa on kyse ta-
vallisesti siitä, että lapsi saa uu-
den tartunnan – joko itseltään 
tai tarha-/koulukaveriltaan. On 
myös syytä huomioida, onko 
käsien pesusta huolehdittu? 
Onko WC-tilat pidetty riittävän 
puhtaina? Lääkehoidon osalta 
tavallisin virhe on jättää toinen 
kuuri ottamatta. 

Kaiken edellä mainitun jälkeen 
jäljelle jää sitten tapauksia, jois-
sa matoja aina vaan löytyy kai-
kista syödyistä lääkekuureista, 
vaatteiden vaihdoista ja into-
himoisesta siivoamisesta huoli-
matta. Tällaisissa tilanteissa voi 
harkita lääkevalmisteen vaihtoa 
reseptilääkkeeseen.

Lähde: Tartuntatautiliitto. 
Parasitologi Sakari Jokiranta, 
kaupunginepidemiologi Timo 
Rostila, apulaisylilääkäri Harri 
Saxén ja toiminnanjohtaja Tero 
Hautala

terveydenhoitaja 
Paula Lammi
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HINNAT VOIMASSA KOKO JOULUKUUN
ELLEI TOISIN MAINITA

EVÄSKONTTI
Vanhatie 44, 86100 Pyhäjoki
Puh. 433 186
teemu.martikainen@k-market.com

Palvelemme:
ma–pe 7–21, la 8–18, su 12–21

349
pss
(0, 00 kg)

VALMISTAJA 
TUOTENIMI

Lorem ipsum

Ilman Plussa-korttia 0,00 pss (0,00 kg)

VALMISTAJA 
TUOTENIMI

Suomi, 1 kg

349
pss
(0,00 kg)

VALMISTAJA 
TUOTENIMI

Suomi, 1 kg

349
pss
(0,00 kg)

ETUSI

000000

1 / TALOUS! TÄMÄ ON 

TOSI HALPA!

ETUSI

000000

VALMISTAJA 
TUOTENIMI

Suomi, 1 kg

349
pss

FAZER PRESENT 
SUKLAARASIA

300 g

2-pack

349
pss
(0, 00 kg)

VALMISTAJA 
TUOTENIMI

Lorem ipsum

ETUSI

090090

24-pack

CARLSBERG 
III-OLUT

24 X 0,33 l tölkki

8 säkkiä

TÄMÄ ON 

TOSI HALPA!

TÄMÄ ON 

TOSI HALPA!

ETUSI

078078

HAAPALAN 
LEIPÄJUUSTO

500 g (myös vähälaktoosinen)

499
kpl 099

pkt

2 pkt / talous

099
pss
2/talous

FAZER 
RUISPUIKULA

9kpl/pss

EVÄSKONTTI
Vanhatie 44, 86100 Pyhäjoki
(08) 433 186, toni.perala@k-market.com

NOVITA
7-VELJESTÄ

LANGAT

TÄMÄ ON 

TOSI HALPA!

TÄMÄ ON 

TOSI HALPA!

TÄMÄ ON 

TOSI HALPA!

ETUSI

020020

SUNNUNTAI 
ERIKOIS-

VEHNÄJAUHO
2 kg

Ilman Plussa-korttia 1,39 pkt

Ilman Plussa-korttia
10,17/3- pack tai 3,39 / rs

KAIKKI TYNGÄN 
MYLLYN 3KG 

JAUHOPUSSIT

249
ERÄ

2 pkt / talous

VAIN TORSTAINA 4.12.

JUHLA MOKKA 
KAHVI
500 g pj / sj

pkt

VAIN PERJANTAINA 5.12.

399

KIRJOLOHI 
KOKONAINEN

kg

1995ETUSI

130130

ETUSI

044044

095
pkt

COCA-COLA
MYÖS LIGHT JA 

ZERO

239

PIRKKA 
BROILERIN 

FILEEPIHVIT
500-520 g

399
pkt

PIRKKA 
MEIJERIVOI

500 g

199
Ilman Plussa-korttia 2,79 kpl

2 pkt / talous

pkt
Ilman Plussa-korttia 22,95 / 24-pack

Plussa-kortilla 19,95 / 24-pack

sis. pantit 3,60

Ilman korttia 22,95 / 24-pack
sis. pantit 3,60

ITSENÄISYYSPÄIVÄN 
SINIVALKOINEN 
RUUSUKIMPPU

Kenia

590
kimppu

VOIMASSA 4.-5.12.

PIRKKA BROILERIN 
FILEEPIHVIT

3 kpl / 500-520 g

399

ĹOREAL
EXCELLENCE 

KESTOVÄRI

1175
pkt

Ilman Plussa-korttia 3,29 2-pack 

sis. pantit 0,80

Hyvää
itsenäisyyspäivää!

Toivottavat:
Mervi & Teemu

sekä koko henkilökunta

rs

795
3-pack

K-marketeissa
suuri joulukisa 

voita uusi VW POLO 

lisätietoa kaupassa

Onko kukkarosi pohjalle kertynyt
Marimekko- keräilyesitteitä ja -merkkejä?
Kerää merkit kasaan ja lunasta pehmeät
paketit vaikkapa pukinkonttiin. 
Aikaa on jouluaattoon asti.

VOIMASSA 4.-5.12.

VOIMASSA 4.-5.12.

Ilman Plussa-korttia 5,79 rs

3 X 2-pack/ talous

ERÄ

ETUSI

222222

ETUSI

300300

ETUSI

080080

ETUSI

044044

ETUSI

180180


